

無線寬頻接取業務管理規則第四十九條、第五十條修正 草案總說明

行政院一百零四年二月十三日院臺經字第一〇四〇一二三二五七號公告修正「第一類電信事業開放之業務項目、範圍、時程及家數一覽表」（以下簡稱一覽表），取消無線寬頻接取業務第二階段開放，及核定釋出2500MHz及2600MHz供行動寬頻業務使用。

無線寬頻接取業務經營者(以下簡稱本業務經營者)於執照有效期間，得依現行核配無線頻譜資源提供服務，並得於執照有效期間屆滿時，依規定申請換發執照。行政院公告修正一覽表業載明2500MHz及2600MHz頻段部分頻率已供無線寬頻接取業務使用，標得頻率之行動寬頻業務經營者須至本業務經營者繳(收)回頻率後方能使用，因此，現有本業務經營者使用之頻率無調整之必要，另本業務特許費採預收保證金方式計收，本業務經營者並得依規定申請提前繳回執照。又規劃於一百零四年度開放申請特許之行動寬頻業務，其所使用之頻率，係自得標日起至一百二十二年十二月三十一日止，部分頻率目前有本業務經營者使用之情形，可能影響行動寬頻業務經營者開始使用頻率之規劃，惟行動寬頻業務經營者於申請該業務之特許並參加競價時，即得預見，得標者如因本業務經營者提前繳回執照，得順利於執照效期內使用頻率因非屬行動寬頻業務得標者之責任，尚不生補繳無線寬頻接取業務經營者原應繳特許費之問題。

本會考量無線寬頻接取業務及行動寬頻業務之市場競爭性，本業務換發後特許執照之特許費實有調整之必要，爰擬具無線寬頻接取業務管理規則第四十九條、第五十條修正草案，其修正要點如下：

- 一、增訂本業務經營者換照後之特許費計算及收取方式，以維護行動寬頻市場競爭。(修正條文第四十九條)
- 二、刪除本業務經營者有不同營業區域執照間合併情形，其有效期間重新計算並延長為十年之規定，以配合一覽表取消第二階段釋照，符合本條原規範意旨。(修正條文第五十條)

無線寬頻接取業務管理規則第四十九條、第五十條修正 草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第四十九條 經營者應繳特許費；其特許費數額之計收及繳納方式，依第二項至第四項及第十項規定辦理；但經本會核准換發特許執照者，依第五項至第十項規定辦理。 <u>經營者之特許費按其營業額乘得標乘數比值計算。但計算後數額低於下列金額者，依下列金額繳交：</u> 一、第一年新臺幣二千萬元。 二、第二年新臺幣三千萬元。 三、第三年起新臺幣四千萬元。 前項第一年，指自經營者開始營運當月起算之十二個月；第二年，指自經營者開始營運當月起算之第十三個月至第二十四個月；第三年起，指自經營者開始營運當月起算之第二十五個月起；經營者當年度之特許費最低金額依上述月份比例計算之。 第三十二條得標者繳交最低特許費預收保證金依第一項各款金額計算，經營者於每年度繳交特許費後，得申請退還當年度最低特許費預收保證金，或申請通知履行保證銀行解除相當當年度最低特許費預	第四十九條 經營者應繳特許費，按其營業額乘得標乘數比值計算。但計算後數額低於下列金額者，依下列金額繳交： 一、第一年新臺幣二千萬元。 二、第二年新臺幣三千萬元。 三、第三年起新臺幣四千萬元。 前項第一年，指自經營者開始營運當月起算之十二個月；第二年，指自經營者開始營運當月起算之第十三個月至第二十四個月；第三年起，指自經營者開始營運當月起算之第二十五個月起；經營者當年度之特許費最低金額依上述月份比例計算之。 第三十二條得標者繳交最低特許費預收保證金依第一項各款金額計算，經營者於每年度繳交特許費後，得申請退還當年度最低特許費預收保證金，或申請通知履行保證銀行解除相當當年度最低特許費預 經營者未繳交特許費者，由本會通知履約保證銀行履行保證責任。	一、現行條文第四十六條第五項規定，換發特許執照時，本會得考量市場競爭性，調整本業務執照之特許費。行政院於一百零四年二月十三日公告2500MHz及2600MHz供行動寬頻業務使用，經考量本業務與行動寬頻業務之市場競爭，現行經營者之特許費數額之計收方式有調整之必要，爰修正第一項，增訂本會核准換發特許執照之經營者，其特許費之計收方式，並於第五項至第九項增訂特許執照換照後特許費之計收標準及收取方式。 二、現行條文第一項關於換發特許執照前之經營者之特許費計收及繳納方式移列第二項，現行條文第二項及第三項項次遞移。 三、現行條文第四項移列修正條文第十項規定。

收保證金金額之保證責任。 <u>經營者換發特許執照後，其每年特許費按行動寬頻業務管理規則於中華民國一百零四年開放特許之單一區塊頻段競價結果之每年每MHz 平均價值、頻寬及區域係數之乘積計算之；計收方式如附件。</u> <u>經營者應於本會核准換發特許執照函到達之次日起三十日內依第三十二條第一項規定之方式向本會繳交六年特許費金額之預收保證金。競價程序尚未結束時，最低特許費預收保證金為新臺幣二億四千萬元；經營者並應於競價程序結束後之次日起三十日內繳交差額。</u> <u>經營者於換發特許執照後，未依前項規定繳交特許費預收保證金者，主管機關應廢止其特許。</u> <u>以依法設立國內銀行履約保證書之方式繳交者，其履約保證期間應自繳交最低特許費預收保證金之日起至特許執照有效期間屆滿日止。</u> <u>第五項換發特許執照後之經營者於每年度繳交特許費後，得申請退還當年度最低特許費預收保證金，或申請通知履行保證銀行解除相當當年度最低特許費預收保證金金額之保證責任。</u>		
--	--	--

<u>第一項</u>經營者未繳交特許費者，由本會通知履約保證銀行履行保證責任。		
第五十條 經營者得依本法第十五條規定申請相互投資或合併，不受第十六條第一項、第五項及第十七條規定限制。 前項申請人有第四十六條第四項情形者，不受理其合併申請。 第一項申請人取得特許執照後合併者，其合併後經營區域為全區時，特許費依所合併特許執照間之平均得標價乘數比值計算；合併後經營區域仍為北或南區時，其特許費依所合併特許執照間較高之得標價乘數比值計算。依第一項規定合併者，其應實收之最低資本額應大於第四條第三項所定金額乘以所合併之執照張數。 第一項申請人有同一營業區域執照間合併情形，應檢附報告書，說明合併對本業務市場發展之影響，並敘明其對整體經濟之利益及其限制競爭之不利益。	第五十條 經營者得依本法第十五條規定申請相互投資或合併，不受第十六條第一項、第五項及第十七條規定限制。 前項申請人有第四十六條第四項情形者，不受理其合併申請。 第一項申請人取得特許執照後合併者，其合併後經營區域為全區時，特許費依所合併特許執照間之平均得標價乘數比值計算；合併後經營區域仍為北或南區時，其特許費依所合併特許執照間較高之得標價乘數比值計算。依第一項規定合併者，其應實收之最低資本額應大於第四條第三項所定金額乘以所合併之執照張數。 第一項申請人有同一營業區域執照間合併情形，應檢附報告書，說明合併對本業務市場發展之影響，並敘明其對整體經濟之利益及其限制競爭之不利益。 <u>經營者有不同營業區域執照間合併情形，由本會重新核發全區特許執照，其有效期間重新計算並延長為十年。但核發後之全區執照有效期間截止日期，不得逾行政院公告中所定第二階段執照之有效期間截止日期。</u>	一、現行條文第五項合併效期係以行政院第二階段執照有效期為基礎(但書限定最長執照期限)。依據行政院一百零四年二月十三日公告修正一覽表已取消第二階段釋照，僅刪除但書，合併效期將變相延長，與第五項規範意旨不符。行動寬頻業務得標者得使用該頻率時機，恐將有不確定之狀態，爰予刪除本項規定。 二、其餘條文未修正。

新增附件：無線寬頻接取業務經營者換發特許執照之特許費計算基準表

無線寬頻接取業務經營者換發特許執照每年之特許費（新臺幣）

=民國一百零四年依行動寬頻業務管理規則釋出之單一區塊競價結果每年每
MHz 平均價值 × 頻寬(30MHz) × 區域係數。

前項每年每 MHz 平均價值

=(2570～2595MHz 頻段得標價 + 2595～2620MHz 頻段得標價) ÷ 15 年 ÷ 50MHz。

前項頻段無得標價者，以其底價計算之。